Piiloha ¢. 2 DLZ kraje
Prichod zakw vzdélavaci soustavou v obdobi 2003/2004 az 2013/2014

PrredloZeny text se zabyva perspektivou strednich Skol z hlediska poctu nove prijimanych Zakii
i vykonii Skol celkem v obdobi do roku 2013/2014. Jeho snahou je postihnout nejenom obdobi
rdmované horizontem zpracovavaného dlouhodobého zameru, ale zasahuje dal do obdobi
vyznamnych demografickych zmen. V textu je pracovano pouze se Zaky a studenty v denni
forme studia.

Dlouhodoby z&mér je koncipovan do roku 2009. Z hlediska prachodu Z&ki vzdélavaci
soustavou je vtomto obdobi znaény rozdil ve vyvoji poctu osmnactiletych, ktefi tvori
potencid absolventt stiednich 3kol a poétu patnactiletych, kteri jsou ke stfedoskolskému
studiu ptijimani.

Obdobi do roku 2009 je jedté pomeérné nezatizené poklesem poétu obyvatel ve véku 18
let, tedy z hlediska poctu absolventi stiednich Skol. Pokud by byl pocet osmnéctiletych
v jednotlivych letech odvozovan z poétu narozenych pied osmnécti lety, pak vyvoj je
vyjédien v nasledujici tabulce:

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
74ci 18let | 8125 81020 8101 8090 7952 8118 8050, 7482 7449 6771 6012

Z uvedene tady vyplyva, Ze v roce 2009/2010 bude pocet osmnéctiletych roven 8050
oproti poctu 8125 osmnéctiletych v roce 2003. Na konci obdobi, ve kterém je sledovén
prachod Zaku vzdélavaci soustavou pro zpracovavany dlouhodoby zdmér bude tedy pocet
osmnactiletych jedté na drovni predchozich let, avdak jiz v dalSim roce poklesne na 7482
osmnactiletych. V nasledujicich letech pak bude dochézet k vyznamnému poklesu poctu
mladistvych az na Uroven zhruba 5500 osmnéctiletych.

Neptiznivy demograficky vyvoj v obdobi vymezeném zpracovavanym dlouhodobym
zdmérem se v3ak tyka jiz vyznamng patnéctiletych, ktefi predstavuji zékladnu pro prijimani
ke studiu na stiednich kolach. Casova fada byla vytvorena obdobné jako pro podty
osmnéctiletych, aviak sposunutim o tfi roky, nebot' patnactileti v roce 2003/2004 budou
v roce 2006/2007 osmnactiletymi veetné jejich podti.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
7z4ci 151et | 8090 7952 8118 8050 7482 7449 6771 6012 5527] 5627| 5594

Pokud tedy v roce 2003/2004 bylo mozné kalkulovat s poctem 8090 patnéctiletych,
pak vroce 2009/2010 jich bude pouze 6771, tedy pokles predstavuje 16,3%, a v roce
2013/2014 bude pocet patnéctiletych jiz na Grovni pouze 5594 mladistvych. | kdyz nelze
ztotoZnit pocet patnactiletych, odvozenych z demografického vyvoje, s poctem prijimanych
Z&ka do prvnich ro¢nika strednich skol v absolutnich hodnotéch, nebot” pocet prijimanych je
vzdy vétSi, pak ale z relativniho vyvoje poétu patnéctiletych Ize usuzovat na potencid, ze
kterého |ze vychézet pri vytvéreni piredpokladi poctu piijimanych Zaka.

Pokles poctu zaka ovliviiuje ve svém dasledku pocet mladistvych ve vékové kohorté
patnactiletych aZz osmnéctiletych, ktefi predstavuji vékovou skupinu Zaku stiednich Skol.



03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14

15-18let | 32418 32245 32261 32210 31602 31099 29752 27714 25759 23937 22760

Jestlize v roce 2003/2004 bylo v kohorté patnécti a2 osmnactiletych celkem 32418
miladistvych, pak vroce 2009/2010 bude v téZe kohort¢ pouze 29752 mladistvych coz
piedstavuje pokles o0 8,22 %. Tento pokles by se je&té nemusel jevit vyznamny, avSak o 4 roky
pozdéji v roce 2013/2014 bude v kohorté pouze 22760 mladistvych, coz je 0 29,8 % méne nez
v roce 2003/2004. Z toho dtivodu je proto potiebné jiz v zamérech do roku 2009 zvazovat
perspektivu dalSiho vyvoje 3kolstvi se zietelem zejména na pocty Zaku po roce 2009.

Z vySe uvedenych duvodi nelze jiz ani v bezprostiedné nadchézejicim obdobi
zvySovat vyznamné pocty nové prijimanych Zéka do prvnich roénika stiednich Skol.
Vychazeje z poétu Zaku v jednotlivych rocnicich stiednich Skol bude ve Skolnich letech
2005/2006 az 2007/2008 pocet z&ka zhruba konstantni, a pak jiz bude dochézet k poklesu
poctu Zaku atedy snizovani vykona stiednich 3kol.

Na zékladé rozboru z minulych let je mozné piedpokladat, Ze pomeér poétu noveé
prijatych k poctu patnéctiletych se nebude dlouhodobé meénit a bude zhruba na Grovni 112 %
bez vyznamnéjSich vykyvi. Z§mem je dosahnout plynulého vyvoje vykoni, vychazejici ze
skutecného stavu a priblizné kopirujici demograficky vyvo;.

Gymnazia

V zhledem k rozdilné délce trvani gymnazianiho studia je tireba vychézet z poctu Zaki
nejen patnactiletych, ale i jedenéctiletych nastupujicich do osmiletych gymnazii,
i tiinéctiletych z&ka, kteti nastupuji do Sestiletych gymnézii.

Osmiletd gymnazia

Ve &kolnim roce 2003/2004 bylo 7482 jedenactiletych a z nich bylo ptijato do prim
osmiletych gymnézii 579 zaka, tj. 7,74 %. Jestlize tento procentni podil byl v roce 2003/2004
vyhovujici, |ze predpoklédat, Ze jg lze zachovat i pro pri&ti roky. Tento predpoklad vSak
znamena, Ze jiz ve Skolnim roce 2007/2008 bude moci byt zcelkového poétu 5527
jedenéctiletych prijato pouze 480 zaka do prim osmiletych gymnézii atento pocet by mél byt
pak jiz v dalSich letech zachovéan. V roce 2005 jesté oproti demografickému vyvoji k poklesu
poctu piijimanych do prim nedoSlo. Pocet jedenéctiletych sice byl jiZz vyznamné niZsi, aviak
pocet piijimanych do prim cerpal je&té z populagné silngjsiho patého rocniku zékladnich Skol.
Pokud méa pocet prijimanych Zakt reagovat na demograficky vyvoj, pak by pokles
piijimanych mél nastat jiz v roce 2006/2007. Pokud by k tomuto poklesu nedoSlo, pak by byl
v roce 2009/2010 podil noveé piijimanych zaku do viceletych gymnézii na rovni 10,35 %.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14

Z&ci 1let 7482| 7449| 6771 6012| 5527 | 5627| 5594| 5583| 5639| 5554| 5733

prijati prima 579| 555| 580| 510 480| 480| 480 480| 480| 480| 480

V tomto poctu za&kt prvnich rocnika osmiletych gymnazii viech ztizovatelu je ve
&olnim roce 2003/2004 zapocteno 60 z&ka prim osmiletych gymnazii soukromych
ztizovatelt, 33 Zéci primy cirkevniho gymnézia a 23 Zéci primy obecniho gymnézia, coz
predstavuje celkem 20,03 % Zaku prvnich ro¢nikia osmiletych gymnazii vSech ziizovateli.



V roce 2004/2005 bylo otevieno celkem 20 prvnich ro¢nikia osmiletych gymnézii -
o jednu tiidu méné nez v piredchozim Skolnim roce. Z poméru poétu zaka a poctu rocnika
vyplyva pramérna naplnénost prim pouze na Urovni 27,5 z&ka na tiidu. Tento nizky pocet je
ovlivnén zejména gymnazii soukromych ziizovateli, ktefi otevieli v roce 2004/2005 tii primy
s celkovym poctem 60 Z&ki, tedy primérnou naplnénosti pouze 20 Zaku na tiidu, a obecniho
gymnézia s jednou primou s 23 7&ky. Vlastni naplnénost prim u ztizovatele kraj je na Urovni
30 z&ka natiidu.

Pravé gymnazia téchto ziizovateli jsou pficinou, ze naplnénost trid gymnazii
v Jihoceském kraji byla ve srovnani, které provedl UIV v Praze, hodnocena na 12. mist¢ ze
vSech krajt.

Ekonomicko-organizacni nastroje vsak umoziuji ovlivnit pocet prijimanych zaka
apocet tiid pouze u kol ztizovanych krajem, a tedy |ze predpokladat, Ze na neptiznivy
demograficky vyvoj budou systémoveé reagovat prevdzné pouze gymnazia ziizovana krajem.
Otézkou dalSich perspektiv je jediné obecni gymnézium, které ma pramérnou naplnénost
vSech osmi ro¢nikt pouze 21 Zaku, coz je z hlediska ekonomického hluboce neefektivni.

Pokud by pokles potencidlu jedenéctiletych Zaku v populaci mél byt zohlednén pouze
poklesem kapacit gymnazii ztizovanych krajem, pak pocéty zé&ku ptijimanych do prim
krajskych 3kol by mely vyvoj uvedeny v tabulce

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Zaci 11 let 7482 7449 6771 6012) 5527) 5627 5594 5583 5639 5554 5733

prijati do primy 463 461] 408 349 312 3200 317, 316 320 314 328

Z tohoto rozboru _vyplyva predpokladany pokles iz vroce 2007/2008
o minimalné étyFi nové otevirané roéniky, tedy ze Sestnacti nové oteviranych prvnich
roéniki _na dvanact roénika osmiletych gymnazi, ziizovanych krajem. V dalSich letech
by se vSak jiz pocet nové oteviranych roéniki nemél snizovat a mohl by zistat na této
drovni.

ZruSeni by se mohlo tykat zefména malych gymnazii pouze s viceletym studijnim
programem, kterda maji zpravidla jednu t¥idu v kazdém roéniku a kde vyuziti vybaveni
i aprobovanosti _uditeli _neni tak efektivni, jako v gymnaziich svétSim poétem trid.
Dulezité je také prihlédnout ke spadovym oblastem jednotlivych gymnazii a k zajmu
odanou Skolu, vyjadrenou poétem prihlaSenych a prijatych zeiména v prvnim kole
prijimacich zkousek.

Dulezity je i pocet z&a gymnézii, odpovidajicich véku patnécti az osmnécti let.
V osmiletych gymnéaziich odpovidaji veku 15 az 18 let Zaci vysSiho stupné gymnézia. Jejich
pocet vychazi z pocéta zaka stévajicich roénikt a poctu noveé prijimanych do prvnich roéniki.
PFi prostupu Zakt osmiletym vzdélavanim dochéazi k poklesu jejich poctu, pricemz z analyz je
moZné odhadnout meziro¢ni pokles zhruba o 1 %. Pri prechodu z kvarty do kvinty, kdy Z&ci
kon¢i povinnou Skolni dochézku, je tento pokles ponékud vétsi - na trovni zhruba 4 %.



03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10111 [ 11/12 | 12/13 | 13/14
prima 579| 555| 580| 510| 480| 480| 480| 480| 480| 480| 480
sekunda 501| 579| 549| 574| 505| 475| 475| 475| 475| 475| 475
tercie 605| 585| 573| 544| 568| 500| 470| 470| 470| 470| 470
kvarta 615| 595| 579| 567 539| 563| 495| 466| 466| 466| 466
kvinta 617| 594| 571| 556 545| 517| 510| 510] 510 510] 510
sexta 636| 584| 588| 565 551| 539| 512| 505 505 505| 505
septima 709| 629 578 582| 560| 545 534| 507| 500] 500 500
oktava 694| 711| 623] s572| 576] 54| 540 520] s02| 495| 495
celkem | - V111 5046| 4832| 4642| 4472| 4323 4173] 4016] 3942] 3908 3001| 3901
| celkem V-VI11 | 2656| 2518| 2360] 2276| 2231] 2156] 2095 2050 2016] 2010] 2010]

Pocty 7akii do Sestiletych gymnazii by bylo vhodné v celém sledovaném obdobi
zachovat na steiné urovni, zhruba jako je pro Skolni rok 2005/2006, tedy spoétem
v priméru 150 nové prijimanych zaki roéné v péti roénicich. Jedna se zeiména o zaky
bilingvnich gymnazii, jgichz poéet by nebylo vhodné sniZovat.

Také v pripadé Sestiletych gymnézii je mozné stanovit pocet Zéka celkem pri
piedpokladdaném meziro¢nim poklesu zhruba na trovni 1 %

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09710 | 10/11 [ 11712 | 12113 | 13114
prvni 131| 135 150| 150| 150| 150| 150| 150| 150| 150| 150
druhy 155| 128| 134| 149| 149| 149| 149| 149| 149| 149| 149
tieti 121 158| 127| 132| 147| 147| 147| 147| 147| 147 147
&ty 129 118| 156| 125| 131| 146| 146| 146| 146| 146| 146
paty 92| 136| 117| 155| 124| 130| 144| 144| 144| 144| 144
sty 101] 91| 135 116 153 123 128| 143| 143 143| 143
celkem 1-6 729| 766 818 827| es4| s844| se4| 78| 878 svs| a8
| celkem 3-6 | 443| 03| 535| 528| 56| 545| 565 579 579| 579 579

Z tabulky vyplyvd, Zei pii zachovani stavajiciho poctu prijimanych z&ki bude celkovy
pocet Zaku Sestiletych gymnazii narastat.

Z&ci, kteri nastoupi do viceletych gymnézii snizuji s odpovidajicim ¢asovym posunem
potencid patnactiletych k prijeti do ¢tyiletych gymnazii.

V roce 2004/2005 bylo celkem podle demografie 7952 patnéctiletych, piicemz z té&o
skupiny byly 594 7&ci v kvintach osmiletych gymnézii a 158 Z&ku tietiho roc¢niku Sestiletych
gymnazii. Uvedenym rozborem je vypocéteno, Ze z&kladna pro prijeti do ¢tytletych gymnazii
¢itala v roce 2004/2005 celkem 7200 patnactiletych Zaki. Z toho poctu bylo v roce 2004/2005
prijato 913 7&ka do ctyrletych gymnézii, tj. 12,68 %. V_gymnazidlnim studiu tedy bylo
v prvnim_roéniku ¢&tyiletého studia a odpovidajicich roénicich viceletych gymnazii
(kvinta osmiletého gymnézia a tieti roénik Sestiletého gymnézia) celkem 1665 Zaki
z patnactiletych, tj. 20,94 %. Tento pomér by bylo dobré sohledem na rozvoj
v3eobecného vzdélavani zvySit na Urovein okolo 2554 % vroce 2012/2013, coZ
piredstavuje nérist 0 4,61 %.




V nasledujici tabulce je uveden odhad nové prijimanych zZaka do ¢tytletych gymnézii ajegjich
procentudlni podil na po¢tu patnactiletych.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 [ 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Z&ci kvinty 8GY 617| 594 571] 556 545( 517| 510( 510| 510 510 510
Z&ci 3rok. 6GY 121 158 127| 132| 147| 147 147 147 147 147| 147
pocet 15letych 8090| 7952| 8118| 8050| 7482| 7449 6771| 6012| 5527 5627| 5594
potenciél 7352| 7200 7420| 7362| 6790| 6785| 6114 5355| 4870 4970| 4937
prijati 4leté 904| 913 933] 930 930f 900| 870 840] 780| 780 780
podil v % 12,30] 12,68 12,57 12,63] 13,70| 13,26] 14,23] 15,69 16,02] 15,69 15,80

Pokud bychom predpokladali priumérné 29 zaki na t¥idu, pak v roce 2004/2005
bylo otevieno 31 prvnich roéniki ¢tyFletého gymnazia a tento pocéet by mohl byt
zachovan az do Skolniho roku 2008/2009, ve Skolnim roce 2008/2009 by mohlo byt
otevieno 30 prvnich roéniki a dale pak by mél pocéet nové oteviranych t¥id prvnich
roénikii klesat az na 27 t¥id jiz ve Skolnim roce 2011/2012.

Pocet Zakt nové prijimanych do prvnich roéniki ¢tyrletych gymnézii a do odpovidajicich
roc¢nika viceletych gymnazii je vyjadien tabulkou

03/04 | 04/05 | 05/06 [ 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14

Zaci GY 15leti 1642 1665( 1631| 1618| 1622( 1564| 1527| 1497]| 1437| 1437( 1437

podil v % 20,30| 20,94 20,09] 20,10| 21,68| 21,00| 22,55| 24,90] 26,00| 25,54 25,69

V gymnazialnim _studiu__tedy bylo v prvnim roéniku ¢&tyiletého studia a
odpovidajicich roénicich viceletych gymnézii (kvinta osmiletého qymnazia a tieti roénik
Sedtiletého gymnazia) celkem 1665 Zakia z patndctiletych, tj. 20,94 %. Tento pomér
doporuéujeme zvySit na arovei okolo 25,69 % v roce 2013/2014, coZ predstavuje narist
04,75%

Navrzené zvySovani procentniho podilu nové prijimanych Zzaka ve vztahu k poétu
patnactiletych je v souladu s dlouhodobym zdmérem rozvoje vychovné vzdélavaci soustavy
CR. | kdyz pléanovany procentni podil z&ka ptijimanych do prvnich ro¢niki gymnazii se
zvy8uje, tak v absolutnich objemech pocet prijimanych Zakt do prvnich ro¢nika ctyiletych
gymnézii spolu se 7Z&ky odpovidajicich ro¢nikt viceletych gymnézii klesd Jestlize v roce
2003/2004 byl tento pocet zaku 1642, pak v roce 2009/2010 jich bude pouze 1527 a v roce
2013/2014 jiz jenom 1437 Z&a. V rozliSeni podle zrizovatele bylo ve ¢&tyiletych
gymnaziich v roce 2003/2004 otevieno 26 t¥id prvnich roénika &tyiletych gymndzii
ziizovanych krajem, 4 t¥idy v gymnaziich soukromych zitizovateld a 1 tiida cirkevniho
gymnazia.

Pokud budou muset na demograficky vyvoj reagovat sniZzovanim kapacit pouze
gymnazia zrizovand krajem, pak by poéet nové oteviranych prvnich roénikia ¢tyiletych
gymnazii_mohl poklesnout v roce 2008/2009 o jednu tiidu na 25 t¥id a také v dalSich
dvou letech o jednu tFidu. V roce 2011/2012 o dalsi dvé tiidy na pocet 21 t¥id.

Vzhledem keznatné prevysujicimu zagmu o gymnazidlni studium nad moZnosti
kapacit Skol by bylo nepochybné mozné zachovat pocty nové piijimanych z&ka na drovni
roku 2003/2004, ovsem pak by v roce 2009/2010 byl jejich podil 24,25 % a v roce 2013/2014
jiz 29,35 % z celkového poctu patnactiletych. Uskutecnoval by se pravdépodobné na Ukor
ptipravy ucénia pro délnicka povolani, jehoz mirny pokles lze predpokladat, zejména
s prihlédnutim k vyvoji struktury zaméstnanosti.

Stejny meziroéni pokles o 1 % je mozné predpoklédat pii prostupu zaka také
Ctyrletym gymnazianim studiem.




03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
prvni 904| 913] 933] 930 930| 900, 870| 840| 780 780| 780
druhy 828| 904| 904| 924| 921| 921| 891| 861| 832| 772 T7T72
tireti 831 830] 895| 895| 914 911| 911| 882| 853 823| 764
ctvrty 785| 814 822 886| 886| 905 902 902| 873 844| 815
celkem 1-4 3348 | 3461| 3554| 3635| 3651| 3637| 3575| 3486| 3338| 3220 3132

Ve &kolnim roce 2003/04 byl pocet zakt gymnazii ve véku 15-18 let 6447. V dasich

letech se tento pocet bude sniZzovat zejména v diisledku vétSiho poctu absolventi osmiletého
gymnazia ve srovnani spoc¢tem k osmiletému studiu piijimanych zaka. Ve Skolnim roce
2009/2010 by mel byt pocet z&ka na Urovni 6235, tedy niZsi o 212 Z&kd, tj. zhruba o 7 ttid
celkem. Vzhledem ke klesgjicimu poétu mladistvych ve véku 15-18 let bude procentni podil

Z&ka gymnazii vzrastat z hodnoty 19,89 % do 25,13 % Vv roce 2013/2014.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 [ 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Z&ci GY 15-18let 6447 | 6482] 6448| 6439| 6438| 6338| 6235 6115| 5933 5809| 5721
podil v % 19,89] 20,10 19,99 19,99| 20,37| 20,38] 20,96| 22,07 | 23,03| 24,27 25,13

Vyvoj poctu tid prvnich ro¢nika interpretujeme nasledujici tabulkou

03/04 09/10 13/14
CtyFletd GY 31 30 27
Sestileta GY 5 5 5
osmileta GY 21 17 17
Lycea

V roce 2003/2004 bylo prijato do lycei 139 Zaku. Tento pocet je relativné maly

apredstavuje zhruba 1,72 % patnéctiletych. Pocet Zéka piijimanych do lycei se podle
predpokladi jedté zvySi na zhruba 270 Zaka, coz odpovida poctu deviti prvnich roéniki.
Z toho plyne, Ze také pocet Zzaki celkem v lyceich se bude zvySovat. Pokud by bylo piijimano
rocné 270 Z&kia, pak celkovy pocet Zaku lycei bude jiZz v roce 2008/2009 piedstavovat 1064
24k, tedy 3,43 % av roce 2013/2014 jiz 4,67 % z celkového poctu Z&ki ve véku 15 a7 18 let.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14

prvni 139 115 2vy3] 270 270 270| 270 270 270 270 270

druhy 121| 140| 114| 270| 267| 267| 267| 267| 267| 267| 267

tireti 74| 119| 139| 113] 268| 265| 265| 265| 265| 265| 265

ctvrty 56 75| 118| 137 112 265 262| 262| 262| 262| 262

celkem 390 449| 643| 790| 916| 1067| 1064| 1064| 1064| 1064| 1064
SOS

V roce 2003/2004 bylo v prvnich rognicich SOS celkem 3565 zékii. Pokud by byla
pripoétena do tohoto poctu i lycea, pak celkovy pocet Zékia prvnich roénikia SOS a lycei je
3704 zaku, coz predsavuje 45,78 % panactiletych. V roce 2004/2005 bylo prijato pouze
3475 zé&ku, coz predstavuje pokles na 43,7 %. Pokud by m¢l byt tento pomér zachovan i do
budoucna, pak by to znamenalo, Ze v roce 2009/2010 by do prvnich ro¢nikt mélo byt prijato
2959 7aku a v roce 2013/2014 uz pouze 2445 Z&ki.



03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
7aci 1.rot.S0S 3704 | 3475| 3548| 3518| 3270 3255| 2959| 2627 | 2415| 2459| 2445
pocet tiid 128 120 122 121 113 112 102 91 83 85 84

V tabulce jsou uvedeny pocéty zaku piijimanych do maturitniho studia na strednich
odbornych Skolach. Krome téchto zaku bylo ve Skolnim roce prijato 23 Zaka do nematuritniho
studia. Pokud |ze predpoklédat zachovani tohoto poctu i do dalSich let, pak je pocet zaka o 23
VEtsi.

Ve &olnim roce 2003/2004 bylo 128 t#id prvnich roénika, coz odpovida
pramérné naplnénosti 29 Zaka na tiidu. JiZ v roce 2004/2005 v3ak pocet t¥id prvnich
ro¢niki pokled na 120 t¥id. Tento poéet by mél byt postupné snizovan. V roce 2009/2010
by bylo potieba sniZit poéet na pouze 102 prvnich t¥id a v roce 2013/2014 jiZ jenom 84
ti¥id prvnich roéniki.

Pro odhad poctu Z&ka strednich 3kol je pouzit predpoklédany pocet Zéku v prvnich
ro¢nicich a pokles poc¢tu zaka pii pruchodu stredodkolskym vzdélavanim. Z vysledku rozbora
za predchozi tti roky Ize odhadnout, Ze pii prechodu z prvniho ro¢niku do druhého poklesne
pocet Zéku v praméru 0 5 % a pri prechodu z druhého do tietiho a ze tietiho do ctvrtého
poklesne zhruba o 3 %.

V diasledku tohoto poklesu se sniZzuje pramérny pocet zaka na tiidu z pavodné
Vv prvnim roé¢niku uvaZzovanych 29 7aka az v praméru na 25 zaka na t¥idu ve ¢tvrtém roéniku
astimto predpokladem je odvozen pocet trid.

roénik 03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 1112 | 12/13 |13/14
prvni 3704 | 3475| 3548| 3518| 3270| 3255| 2959| 2627| 2415| 2459| 2445
druhy 3308| 3594| 3301| 3370| 3342| 3106| 3092| 2811 2496| 2295| 2336
tireti 3026| 3233| 3486| 3202| 3269| 3242| 3013| 3000| 2727| 2421| 2226
étvrty 2939| 2956| 3136| 3382 3106| 3171 3144| 2923| 2910| 2645| 2348
celkem 12977 | 13258| 13471 13472| 12987 12774 12209| 11360| 10548| 9819| 9355
pocet tiid 484 496 504 505 487 479 458 427 397 369| 350

s

Pocet Zaku i tiid v nejbliZSich letech se bude zvySovat nebot’ v roce 2003/2004 bylo na
SOS v prvnim rogniku 128 t¥id, ale ve ¢tvrtém pouze 116 tiid, tedy studia absolvuji mensi
pocty zakt nez kolik je jich nyni prijimano do prvnich ro¢nika.

| pii tomto zptisobu redukce podtu tiid vzroste relativni pocet zékia SOS z celkového
poc¢tu patnacti az osmnéctiletych ze 40,03 % v roce 2003/2004 na 41,04 % v roce 2009/2010
(pocty jsou uvedeny bez Z&ki konzervatori).

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14

7aci SOS 12977 13258 13471 13472 12987 12774 12209 11360 10548 9819 9355
pomér v % 40,03 41,120 41,76 41,83 41,09 41,08 41,04 40,99 40,95 41,02 41,10
SOuU

Pocet zaku na SOU — u¢ebnich oborech

V roce 2003/2004 bylo do ttiletych uc¢ebnich obora prijato 3148 z&ka a do maturitnich
obora na SOU bylo prijato 469 Z&ku, tj. 38,91 % ucnu z patnactiletych a 5,79 % Zéku
maturitnich obori z patnéctiletych.



Pokud by meél pocet nové prijimanych u¢ii na SOU kopirovat kiivku poétu
patnactiletych, redukovanou sohledem na zdmér navySeni pocétu prijimanych Zakt na
gymnazia, pak by vyvoj prijimanych u¢iitt odpovidal nasledujici tabulce

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Z&ci 1.roé. SOU 3148 | 3005| 2820| 2793| 2631| 2620| 2382| 2114| 1943| 1979| 1967
pomér v % 38,91| 37,79 34,74| 34,70| 35,16| 35,17| 3518 35,16| 3515 3517 | 35,16

Pro odhad poctu Zakt v ucebnich oborech je pouZzit piredpokladany pocet Zaka prvnich
ro¢nikt a pokles pocétu zaka pii prostupu mezi jednotlivymi ro¢niky. Z analyzy tti poslednich
let vyplyva, Ze pri prechodu z prvniho do druhého ro¢niku klesa pocet zaka v praméru 0 9 %
apri prechodu z druhého do tietiho ro¢niku o dalsi 4 %.

roénik 03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
prvni 3148 | 3005| 2820| 2793| 2631| 2620| 2382| 2114| 1943| 1979| 1967
druhy 2937 | 2776| 2735| 2566| 2542| 2394 | 2384| 2168| 1924| 1768| 1801
tireti 2874 | 2825| 2665| 2625| 2464 | 2440| 2298| 2289| 2081| 1847| 1697
celkem 8959 | 8606| 8220| 7984 | 7636| 7454 | 7065| 6570 5948 | 5594 | 5465

Pocet trid je stanoven na z&kladé poctu ve Skolnim roce 2003/2004 s pouZitim
predpokladu, Ze i pii poklesu poétu Zéku pii prechodu z prvniho do vySSich ro¢nika se pocet
t¥id nemeni, pouze se snizuje prameérna naplnénost trid. Ta ve Skolnim roce 2003/2004 byla
26,23 7&ka na tiidu a v dalSich rocnicich 24,27 a 22,99 zéku na tfidu. Touto pramérnou
naplnénosti se ve sledovani UV zaradila SOU na 4. misto v poradi kraji.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Z&ci SOU I.roénik 3148 | 3005| 2820| 2793| 2631| 2620| 2382| 2114| 1943| 1979| 1967
prvni 120 121 114] 112 106| 106 96 85 78 80 79
druhy 121| 118| 121| 114 112| 106| 106 96 85 78 80
tireti 125| 120 118] 121| 114| 112] 106 106 96 85 78
pocet tiid 366| 359| 353| 347| 332 324| 307| 287 259| 243| 237

Z uvedené tabulky vyplyva, ze bude potiebné do roku 2009/2010 snizit pocet t¥id

prvnich roénika SOU na 96 t¥id, tedy zhruba o 25 % a do Skolniho roku 2013/2014 jesté
na 79 trid.

Pocet zakia SOU — maturitni obory

V roce 2003/2004 byl pocet zaka prijimanych do prvnich ro¢nika maturitnich obora
469 prijatych, coz predstavuje 5,8 % patnactiletych. Pokud by tento pomér mél byt zachovan,
pak pocet nové prijimanych bude dan hodnotami uvedenymi v tabulce

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Zaci 1.ro. SOUM 469 460 4700 466] 433 431 3920 348 3200 326 324
Pomér v % 580 578 579 579 579 579 579 579 579 579 579




03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
prvni roénik 469| 460| 470| 466| 433| 431| 392| 348| 320| 326| 324
druhy rognik 486| 448| 490| 500| 495| 460| 458| 417| 370| 340| 346
titeti roénik 434| 454| 430| 470| 480| 476| 442| 440| 400| 355| 327
tvrty roénik 382| 423| 436| 413| 451| 460| 457| 424| 422| 384| 341
celkem 1771| 1785| 1826| 1849| 1859| 1827| 1749| 1629| 1512| 1405| 1338
Pocet tfid maturitnich obort na SOU
03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
potet tifd 1. ro¢ 19 21 21 21 19 19 18 16 14 15 15
potet tifd 2. ro¢ 21 19 21 21 21 19 19 18 16 14 15
potet tifd 3. ro¢ 19 21 19 21 21 21 19 19 18 16 14
potet tifd 4. ro¢ 16 19 21 19 21 21 21 19 19 18 16
potet tifd celkem 75 80 82 82 82 81 77 72 67 62 59

Nastavbova studia na SOU a SOS

Pocet Zaku nastavbového studia na SOU vychazi ze stavu Skolniho roku 2003/2004
ado budoucna je odhadovan sohledem na pocet piijimanych do prvnich roénika
a odhadovany pokles poc¢tu zaka mezi prvnim a druhym ro¢nikem. Predpoklada se, Ze pocet
nové prijimanych z&ka na nastavbové studium bude 30 % z poctu absolventi SOU a pokles
poctu Zaku pii prechodu z prvého do druhého roéniku bude 20 %.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
prvni 817| 703| 685| 673| 636| 630| 572 570| 518, 460| 423
druhy 683| 680 562| 548| 538| S508| 504 458| 456| 415 368
celkem 1500| 1383| 1247| 1221 1174| 1139| 1077| 1028 974| 874 791

Ve &kolnim roce 2004/2005 byli Z&ci vyucovani celkem v Sestapadesati tridach pri
naplnénosti trid v prvnim ro¢niku 27,03 a ve druhém ro¢niku 22,66 Zaki.

Vyvoj poctu tiid Ize odhadnout v nésledujici ¢asové rade.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
prvni 30 26 25 25 23 23 21 21 19 17 16
druhy 30 30 25 24 24 22 22 20 20 18 16
celkem 60 56 50 49 47 45 43 41 39 35 32

Na SOS bylo ve kolnim roce 2004/2005 v néstavbovém studiu pouze 67 zaki celkem,
pricemz v celkem dvou tiidéch prvého rocniku bylo 30 Zé&ku, ve dvou tiidach druhého ro¢niku
38 z&u a v jedné tride tretiho roc¢niku 9 z&ka. Do budoucna sohledem na opatieni nové
prijatého 3kolského zakona se vyznam SOS v oblasti néstavbového studia zigjmé zvy3i.




Specialni stiedni skoly
Odbornéa ucilisté

Pocet Zéku je odhadovan sohledem na pocet piijimanych do prvnich ro¢niki, ktery
piedstavuje zhruba 3 % poctu patnéctiletych a pokles poctu Zaka mezi jednotlivymi ro¢niky,

ktery 1ze odhadnout z minulych let tak, Ze pti prechodu z prvniho do druhého rocnika je
pokles zhruba 12 % Zaku a pti prechodu z druhého do tietiho ro¢niku zhruba 10 % Z&k.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
prvni 247) 239 244 2420 224 223 203 180 166 169 = 16§
druhy 2300 217, 210 214 213 19§ 197] 179 159 146/ 149
tireti 2260 207, 196 189 193 1914 178 177, 161 143 131
celkem 703 663 649 645 630 612) 578 536 485 458 448

Praktickeé skoly

V praktickych Skoléch bylo ve &kolnim roce 2003/2004 celkem 69 Z&ku, coz
piedstavuje zhruba 0,8 % poctu patnéctiletych. V prvnim ro¢niku bylo 43 Z&ka a stimto
poctem bude tieba kalkulovat i do budoucna. Predpokladé se mirny rozvoj spise jednoletych a
dvouletych praktickych kol pro absolventy pomocnych 3kol v rdmci zvySeni moznosti jejich
socidlniho a pracovniho uplatnéni. Vzhledem k Ubytku poctu pii prechodu mezi prvnim
adruhym ro¢nikem na drovni 25 % lze pocitat, Ze kazdy rok absolvuje studium zhruba 30
Zaka.

Celkové rekapitulace

Z celkové rekapitulace vyplyva, Ze pocet nové prijimanych z&ka do 1. roénika
stiednich kol je dlouhodob¢ na drovni 112 % mladistvych ve véku 15 let, coz vytvari
piedpoklad, Ze ocek&vanych hodnot bude mozné dosdhnout. VétSi pocet piijimanych Zakt do
prvnich roénikia ve srovnéni spocétem patnactiletych je zptisoben tim, Ze jsou do prvnich
ro¢nika prijimani i Zéci starSi, napriklad po nelspédném zahgeni studia na stiedni Skole se
hlasi o rok pozdgji ke studiu na sttednim odborném ucili&ti. Jestlize pocet zaka druhych
roc¢nika stiednich odbornych skol v daném Skolnim roce je v praméru o 5 % niZSi nez pocet
Z&ka prvnich roéniki v roce predchozim, pak mezi nimi je potencidl, ktery se opakované hlési
do prvnich ro¢nika jiné stiedni Skoly. Obdobné je pokles uéiitt mezi prvnim a druhym
ro¢nikem v praméru 9 %, tedy tito Zaci se opakovan¢é hlasi na jinou stredni Skolu nebo
vzdélavaci soustavu opoudti bez jejiho f&dného ukonceni. Druhym zdrojem navySeni poctu
nové prijimanych oproti patnéctiletym mohou byt Zéci z jinych kraju, ktefi se hlasi do kol
s nadkrajovou pisobnosti.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Zaci GY 15leti 1642| 1665| 1631| 1618| 1622| 1564| 1527 | 1497| 1437| 1437| 1437
7aci 1ro¢.S0S 3704 | 3475| 3548| 3518| 3270| 3255| 2959| 2627 | 2415| 2459| 2445
Z&ci 1.roé. SOU 3148 | 3005| 2820| 2793| 2631| 2620| 2382| 2114| 1943| 1979| 1967
Z&ci 1.rof. SOUM 469| 510| 520| 516| 480| 477 434] 385 354 361 359
Z7aci 1rok. SpecS 290| 279| 284 282| 264| 263| 243| 220| 206| 209| 208
celkem 9253 | 8934| 8803| 8728| 8266| 8180| 7545| 6844| 6356| 6445| 6415
podil v % 114,4| 112,3| 108,4| 108,4| 110,5| 109,8| 111,4| 113,8| 115| 114,5| 114,7
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Vyhledové chceme zachovat proporéni strukturu vzdélavani stim, Ze pocet
prijimanych na gymnézia z celkového poctu prijimanych do strednich Skol bude pon¢kud
narastat ze 17,7 % na 22,4 % a do lycei z 1,7 % na celkovych 4,7 %. Ostatni ¢asti této
proporéni struktury vzdélavani a , presuny zaka“ 1ze jen s obtizemi piesné progndzovat.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Zaci GY 15leti 17,7| 186| 185| 185]| 19,6 191| 202| 219| 226| 223| 224
7aci 1.ro¢.S0S 400| 389| 403| 403| 396| 398| 392 384 380| 382 381
Z&ci 1.roé. SOU 340 336] 320] 320| 31,8 320] 316] 309| 306| 30,7] 30,7
Z&ci 1.rof. SOUM 5,1 5,7 5,9 5,9 5,8 5,8 5,8 5,6 5,6 5,6 5,6
Z7&ci 1ro€. SpecS 3,1 3,1 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

Celkovy pocet zaku stiednich 3kol je uveden v tabulce

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14

Z&ci GY 15-18let 6447 | 6482| 6448| 6439| 6438| 6338| 6235| 6115| 5933 | 5809| 5721
zaci SOS 12977 | 13258 | 13471 | 13472 | 12987 | 12774 12209 | 11360 | 10548 | 9819| 9355
Z&ci konzervatorie 1r0| 170 1v0| 1v0| 1v0| 1v0| 170 170| 170 170 170
Z&ci SOU 8959 | 8606( 8220| 7984 7636| 7454| 7065| 6570| 5948 5594| 5465
Zaci SOUM 1771 1835| 1876| 1898| 1906| 1874| 1791| 1666| 1547| 1440 1372

Z&ci specidlnich &Kol 772 723| 709| 705| 690 672] 638 59| 545| 518| 520
pocet Z&ki celkem 31096 | 31074 | 30894 | 30669 | 29827 | 29282 | 28108 | 26479 | 24690 | 23350 | 22603
podil z15-18 letych | 95,92| 96,37 | 95,76| 95,21 | 94,38 | 94,16| 94,47 | 95,54 | 95,85| 97,55| 99,31

Podil Zzaku strednich kol z po¢tu mladistvych ve véku 15-18 let je v roce 2003/2004
roven zhruba 96 % a v obdobi vymezeném zpracovavanym dlouhodobym zamérem bude
zhruba stejny. Teprve po roce 2009 se predpoklada mirne zvy3eni tohoto podilu.

Celkoveé niz8i podil poctu zé&ku stiednich kol ve srovnani scelkovym poctem
mladistvych je zapticinén zejména tim, Ze ucebni obory jsou tiileté a osmnactileti jsou jiz
absolventy. Pokud bylo ve Skolnim roce 2003/2004 ve 3. ro¢nicich ucebnich obort prikladné
2874 zaku, coz je 9,5 % poctu zaku v kohorté 15-18letych, pak jiz v dalSim Skolnim roce jsou
tito Z&ci mimo pocty zéku stiednich 3kol, pokud neni uvaZovano v téchto kalkulacich
s nastavbovym studiem a tedy podil Z&ka strednich 3kol je o toto procento niZsi. Podil by tak
mohl teoreticky byt na rovni 90,5 %.

Podil Zaku jednotlivych typu stfednich Skol je v procentech vyjédien ndsledujici tabulkou

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
Z&ci GY 15-18let 20,73] 20,86| 20,87] 21,00| 21,58 21,65| 22,18 23,10{ 24,03| 24,88 25,31
7aci SOS 41,73 | 42,67 43,60| 43,93 43,54 43,62| 43,44| 42,90| 42,72 | 42,05| 41,39
Z&ci konzervatorie 0,55] 055| 055 055] 057 058 060) 064 069]| 073] 0,75
Z&ci SOU 28,81| 27,70| 26,61| 26,03| 25,60( 25,46| 2513 24,81| 24,09| 23,96 24,18
Zaci SOUM 570] 591| 607 619] 639| 640 637 629| 6,26| 617| 6,07
Zéaci specidlnich ol 248 2,33 2,29 230| 231| 229 227 225| 221| 222| 230
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VySSi odborné Skoly

Poet nové piijimanych studenti ke studiu na VOS je odvozovén z podtu
devatenactiletych. Ve Skolnim roce 2004/2005 bylo prijato ke studiu zhruba 11,4 % studentt
z téo vékové kategorie. Pokud by mél byt tento pomér zachovan, pak bude pocet studentt
prijimanych do prvnich ro¢nika odpovidat hodnotdm uvedenym v tabulce. Celkovy pocet
studenttt ve VOS pak Ize odhadovat z poétu studenti prvnich roénikt a ze statistickych
rozbora zji&énych poklesi pocétu pii prechodu studenttt mezi jednotlivymi ro¢niky. Pri
prechodu mezi prvnim a druhym ro¢nikem ubyva zhruba 40 % studentt a pri prechodu mezi
druhym a tretim ro¢nikem 20 % studenta.

03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 | O7/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14
prvni 1127| 926| 923| 923| 922 906| 925| 917| 852| 849| 771
druhy 641| 716| 556| 554| 554| 553| 544| 555| 551| 512 510
tieti 451 | 585| 573| 444| 443| 443| 443| 435| 444 440| 409
étvrty 22 27 22 22 22 22 22 22 22 22 22
celkem 2241 | 2254| 2074 1944| 1942| 1925| 1934| 1930| 1870| 1823| 1713
populaéni roénik
19 letych 8511| 8125| 8102| 8101| 8090| 7952| 8118 | 8050| 7482| 7449| 6771
2005/ | 2006/ | 2007/ | 2008/ | 2009/ | 2010/ | 2011/ | 2012/ | 2013/
Vék 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 013 2014
11 let 6771 6012 5527 5627 5594 5583 5639 5554 5733
13 let 7482 7449 6771 6012) 5527] 5627 5594 5583 5639
15 let 8118 8050 7482 7449 6771 6012 5527| 5627] 5594
18 let 8101 8090, 7952 8118 8050 7482 7449 6771 6012
19 let 8102l 8101 8090 7952 8118 8050 7482 7449 6771
5 2005/ | 2006/ | 2007/ | 2008/ | 2009/ | 2010/ | 2011/ | 2012/ | 2013/
Skola |1. roénik| 2006 | 2007 | 2008 | 2009 010 2011 | 2012 | 2013 | 2014
GY -8 Zaci 580 510 480 480 480 480 480 480 480
tiidy 21 19 17 17 17 17 17 17 17
GY -6 Zaci 150 150 150 150 150 150 150 150 150
tiidy 5 5 5 5 5 5 5 5 5
GY -4 | Zaci 933 930 930 900 870 840 780 780 780
tiidy 31 31 31 30 29 28 27 27 27
Lycea Zaci 273 270 270 270 270 270 270 270 270)
tiidy 9 9 9 9 9 9 9 9 9
SOS Zaci 3275 3248 3000 2985 2689 2357 2145 2189 2175
tiidy 113 112 104 103 93 82 74 76 79
SOU ué.| 7zaci 2820 2793 2631 26200 2382 2114 1943 1979 1967
tiidy 114 112 106 106 96 85 78 80 79
SOU st.| 7aci 470 466 433 431 392 348 320 326 324
tiidy 21 21 19 19 18 16 14 15 15
SOuU
nast. Zaci 685 673 636 630 572 570 518 460 423
tridy 25 25 23 23 21 21 19 17 16
ou Zaci 244 242 224 223 203 180 166 169 168
tiidy 21 21 19 19 17 15 14 14 14
VOS Zaci 923 923 922 906 925 917 852 849 771
skupiny 41 41 41 40 41 41 39 39 35
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Zavér:

Cilem prilohny DLZ kraje bylo postihnout dopad demografického vyvoje
piredevdim do segmentu stiredniho Skolstvi a predlozit ziizovateli jako podklad pro jeho
rozhodnuti vramci 1. etapy optimalizace sité kol a 3Skolskych zaFizeni v krgji
suéinnosti k 1.1.2006 a 2. etapy optimalizace s G¢innosti k 1.1.2010.

Dalsi ukazatele vyplyvajici ze zpracované demografické projekce — pocet
pedagogickych a nepedagogickych zaméstnancia v jednotlivych druzich  3kol
v nddedujicich letech, vyuZiti kapacit Skol, vySe provoznich a mzdovych uGspor
jednotlivych optimalizaénich etapach —budou dedovany meziroéné.
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